
 

 

 
謹啓  時下、先生方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、下記の要領にて小倉薬剤師会学術研修会を開催いたします。 
ご多忙中、誠に恐縮とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席頂きますよう 
お願い申し上げます。                             謹白 
 

■事前申し込みの方のみご参加可能ですので、参加ご希望の際は、以下ＵＲＬより８月１８日（金）厳守にて

お申込みください。（お申込みは会員に限ります） 

■視聴用ＵＲＬの発行について 

開催日前に、以下申込みＵＲＬよりご登録いただいたメールアドレスへ、視聴用ＵＲＬをお知らせします。 

※開催日前に視聴用ＵＲＬが届かない場合は事務局まで（093-941-3518）お問い合わせください。 
 

■単位申請について（ＰＥＣＳに変更） 

①ご参加いただいた会員様の単位取得は、以下の申込みＵＲＬよりご入力いただいた「薬剤師番号」にて申

請いたしますのでご入力の際は誤りのないようにご注意ください。※申請後の修正はできかねますのでご

了承ください。 

②単位取得については入退室が記録されたZoomからの「受講ログ」を研修センターに提出となっております。

講演開始時19時前にご入室されたログ記録、および20：30までご聴講いただいたログ記録にて認め    

られます。※ログ記録が1.5時間に満たない場合は単位取得の対象となりません。 
 

記 

【日時】   2023 年 8月 29 日（火）18：45～20：30 
【開催方法】 ＷＥＢ配信（WEB会議ツールを用いたオンライン研修）研修会 

【情報提供】 18:45～19:00 

      『ニュベクオ錠300㎎』  日本化薬株式会社 

【ＰＳ】 1.ヒューマニズム（倫理）：①-1～3 

2.医薬品の適正使用（安全性、経済性）②-10～12・125～127、③-31 
 

座長  学術委員 山田 真裕 

【特別講演】19：00 ～ 20：30     
    

『 前立腺癌薬物治療～CAB 療法から最近の新しい治療選択肢まで～ 』 
 
演者 九州労災病院 泌尿器科 科長  梅津 大輔 先生 

                                           

＜講演要旨＞ 

前立腺癌はアンドロゲン（男性ホルモン）を利用して増殖するため、アンドロゲンの作用を抑制する治療として

ホルモン療法を行います。ホルモン療法で中心的な役割を果たすのは、精巣からのアンドロゲン分泌を抑える注射

剤LH-RHアゴニスト／アンタゴニスト製剤で、これをアンドロゲン遮断療法（ADT）といいます。本邦ではADTに加

え、内服薬の抗アンドロゲン薬を上乗せしたホルモン療法（CAB療法）が従来から広く行われてきましたが、従来の

抗アンドロゲン薬に比べより強力にアンドロゲンの作用を抑え込むことができる新規抗アンドロゲン薬（ARAT）が

登場し、2023年現在、4種類のARATがホルモン療法未施行の転移性前立腺癌（mCSPC）に対して使用可能となって

います。今回、CAB療法から最近のARATを中心とした新しい治療選択肢について、各薬剤の特徴とあわせて解説し

ていきます。 

 

共催：小倉薬剤師会   

 日本化薬株式会社  



 

 

 8月 29日（火）学術研修会申込書  

↓以下の研修会申込みＵＲＬよりお申込みください↓ 

申込み締切：８月１８日（金）迄 

https://forms.gle/rAovzuvmnSqYUM5p9 

 
 

 

■ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録はお済みですか？■ 

   ＰＥＣＳ（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となりますので、 単位付与を希望される場合は、 

   必ずＰＥＣＳへの登録完了後に、参加申し込みしてください。  

日本薬剤師研修センターＨＰ  https://bit.ly/3vb8RU9 （薬剤師用入口より） 

 

   登録完了していない場合や登録内容に誤りがあった場合は、単位が正しく発行されません 。免許番号に「沖」や 

   「外」が含まれている場合は、その文字も含めてご入力ください。登録内容に誤りがあった場合の単位付与に関 

   して、本会は責任を負いかねますのでご了承ください。 

 

 

   ※当講演会で取得したご施設名・ご芳名は、共催製薬会社による医薬品および医学・薬学に関する情報提供、なら 

    びに参加者に関するご確認のために利用させていただくことがございます。また、当該情報は、共催製薬会社から 

    小倉薬剤師会に開示させて頂きます。 

 

https://forms.gle/rAovzuvmnSqYUM5p9
https://bit.ly/3vb8RU9

